
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 972 del 18/10/2017

Registro del Settore

N.  82 del  16/10/2017

Oggetto: Approvazione  del  verbale  relativo  alla  SELEZIONE, 
FINALIZZATA ALLA EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
DA PARTE DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, DI 
UN  PROGETTO  RELATIVO  ALLA REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  RIVOLTI  A  BAMBINI  E  RAGAZZI  CON 
DISTURBI  SPECIFICI  DELL'APPRENDIMENTO.  Impegno 
della  spesa ed erogazione di  un contributo di  Euro 55.000,00 
all'Associazione  EFFATÀ  ONLUS  per  l'anno  scolastico 
2017/2018.



Approvazione del verbale relativo alla SELEZIONE, FINALIZZATA ALLA EROGAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO  DA  PARTE  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE,  DI  UN  PROGETTO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI  RIVOLTI  A BAMBINI  E RAGAZZI  CON 
DISTURBI SPECIFICI  DELL'APPRENDIMENTO. Impegno della spesa ed erogazione di  un 
contributo  di  Euro  55.000,00  all’Associazione  EFFATÀ  ONLUS per  l’anno  scolastico 
2017/2018.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati la seguente normativa:
- Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di Disturbi Specifici di Apprendimento in 
ambito scolastico”;
- Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 ad oggetto “Direttiva ministeriale 27 dicembre 2012 
“Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per 
l’inclusione scolastica”. Indicazioni operative”;
- Decreto Ministeriale n. 5669 del 12/07/2011 e del documento allegato "Linee guida per il diritto 
allo studio degli alunni e degli studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento";
- Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 108 del 1° febbraio 2010 ad oggetto: 
"Programma Regionale operativo per Disturbi Specifici di Apprendimento in Emilia Romagna";

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine:
 Deliberazione di  Consiglio  dell’Unione Terre  d’Argine n.  35 del  27/09/2017,  ad oggetto 

“Approvazione del "Patto per la Scuola" del territorio dell'Unione Terre d'Argine -  
anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021“, art.  8 - I SERVIZI PER 
L’INCLUSIONE DEGLI ALUNNI/E DISABILI E PER CONTRASTARE LE DIFFICOLTÀ DI 
APPRENDIMENTO (DSA) “Per quanto riguarda, in particolare, gli interventi per favorire il 
successo formativo degli alunni che presentano disturbi specifici di apprendimento 
(D.S.A.), le Parti assumono e applicano la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 Nuove norme in 
materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”, le “Linee guida per il 
diritto  allo  studio  degli  alunni  e  degli  studenti  con  disturbi  specifici  di  apprendimento 
allegate al decreto ministeriale 12 luglio 2011”, la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 
“Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale 
per  l’inclusione scolastica”,  l’art.  13  del  vigente  Accordo distrettuale  che viene assunto 
totalmente.

 Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 36 del 27/09/2017, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Accordo di Programma provinciale e Accordo di programma distrettuale per 
l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Anni 
2012-2017 -  PROROGA TECNICA degli Accordi e dei relativi allegati al 31/10/2019.”;

 deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 37 del 27/09/2017, esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Attuativo  Annuale  2017  del  Piano  di  Zona  per  il 
Benessere e la  Salute 2009 -  2011 e del  Consuntivo 2016 -  Distretto di  Carpi.”  in  cui 
all’allegato  1,  “Piano  Attuativo  Biennale  2017”,  scheda  n.  5  si  approva  il  progetto 
“Interventi  socio-educativi  rivolti  a  ragazzi  preadolescenti  con  disturbi  specifici  
dell’apprendimento”,  che  prevede  per  l’anno  2017  un  contributo  regionale  di  Euro 
55.000,00;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 654 del 19/07/2017 ad oggetto “Approvazione 
dell'AVVISO PER LA SELEZIONE, FINALIZZATA ALLA EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO DA 
PARTE  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE,  DI  UN  PROGETTO  RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E RAGAZZI CON DISTURBI SPECIFICI 
DELL'APPRENDIMENTO e degli Allegati A e B.”;

Tenuto conto che entro il  termine fissato  dall’Avviso è pervenuta  all’Ufficio  protocollo  un’unica 
busta prot. n. 41873 del 08/08/2017 presentata da Associazione Effatà Onlus;

Visto il ”Verbale di valutazione e assegnazione finalizzato all’erogazione di un contributo da parte 



dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  di  un  progetto  relativo  alla  realizzazione  di  interventi  rivolti  a 
bambini  e  ragazzi  con  Disturbi  Specifici  dell’Apprendimento”  protocollo  n.  45572/2017 del 
6/09/2017, allegato alla presente a farne parte integrante, dal quale si evince che il  contributo 
fissato in Euro 55.000,00, per ciascuno degli anni scolastici 2017/2018-2018/2019-2019/2020 e 
destinato  alla  realizzazione  di  interventi  rivolti  a  bambini  e  ragazzi  con  disturbi  specifici 
dell’apprendimento  è  assegnato  a  Associazione Effatà Onlus,  corso Fanti  89,  Carpi  –  C.  F. 
90028820364;

Verificato che l’Associazione Effatà Onlus,  corso Fanti  89,  Carpi  –  C.  F.  90028820364 è  in 
possesso  dei  requisiti  generali  di  idoneità  e  che  non  ci  sono  incompatibilità  per  erogare  un 
contributo al suddetto soggetto da parte dell’Unione delle Terre d’Argine;

Ritenuto opportuno erogare un contributo annuo per ciascun anno scolastico di Euro 55.000,00 
all’Associazione Effatà Onlus per la  realizzazione,  su tutto il  territorio dell’Unione delle Terre 
d’Argine, di interventi rivolti a bambini e ragazzi con Disturbi Specifici dell’Apprendimento;

Visto che il contributo di Euro 55.000,00 per ogni anno scolastico verrà liquidato all’Associazione 
“EFFATA’ onlus” in due tranche di uguale importo, la prima entro il 31 dicembre di ogni anno, la 
seconda  alla  conclusione  di  ciascun  anno  scolastico,  dietro  presentazione  di  rendiconto  e 
relazione sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti, come previsto dalla succitata determinazione 
n. 654/2017;

Considerato che  il  progetto  avrà  durata  triennale  (anni  scolastici  2017/2018,  2018/2019, 
2019/2020), dal 1 settembre 2017 al 30 giugno 2020 e che l’Unione delle Terre d'Argine si riserva 
la facoltà di finanziare con proprie risorse o ridurre o interrompere il progetto nel caso di riduzione 
o eliminazione dei finanziamenti da parte della Regione Emilia Romagna;

Dato atto che il progetto, per l’anno scolastico 2017/2018, è finanziato dai contributi per i piani di 
zona di cui alla Delibera di Consiglio dell’Unione n. 37/2017 che saranno accertati alla voce di 
bilancio 230.00.01 nel seguente modo:

ENTRATA
Voce di bilancio - ENTRATA 2017 2018 TOTALE

230.00.01  –  Contributi  e  Trasferimenti  Correnti  dalla 
Regione per Funzioni Delegate in Materia di Istruzione 
Pubblica (vincolata alla voce di spesa 1600.00.14) € 27.500,00 € 27.500,00 € 55.000,00

€ 27.500,00 € 27.500,00 € 55.000,00

Dato atto che l’esigibilità della spesa, relativa all’anno scolastico 2017/2018, in base a 
quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è prevista come segue:

SPESA
Voce di bilancio - SPESA 2017 2018 TOTALE

1600.00.14 – Contributi finanziati con contributi – Fondi 
sociali  dell’Unione (Quota finanziata  dal  trasferimento 
della RER voce di entrata 230.00.01) € 27.500,00 € 27.500,00 € 55.000,00

€ 27.500,00 € 27.500,00 € 55.000,00

Richiamata la seguente normativa:



 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” artt. 26 e 
27 come modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

 Legge 7 agosto 2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile 

avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale 
degli investimenti".

- Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2017 - 2019”;

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/7/2017, avente ad oggetto “Permanere degli 
equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 84 del 02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di 
previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”, art. 179 “Accertamenti” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di approvare il Verbale di valutazione e assegnazione finalizzato all’erogazione di un contributo da 
parte dell’Unione delle Terre d’Argine per un progetto relativo alla realizzazione di interventi rivolti a 
bambini  e  ragazzi  con  Disturbi  Specifici  dell’Apprendimento”  protocollo  n.  45572/2017  del 
6/09/2017, allegato alla presente a farne parte integrante;

di  assegnare in  via  definitiva  all’Associazione Effatà  Onlus,  corso  Fanti  89,  Carpi  –  C.  F. 
90028820364 la realizzazione del progetto relativo agli interventi rivolti a bambini e ragazzi con 
Disturbi Specifici dell’Apprendimento mediante il contributo annuale di Euro 55.000,00;

di dare atto che l'intervento educativo dovrà essere realizzato nel rispetto dei contenuti progettuali 
esplicitati  da "EFFATA’ onlus" con sede a Carpi in  corso Fanti  n.  89 con l'allegato B "Scheda 



progettuale" presentato e assunto al prot. gen.le n. 41873 del 08/08/2017;

di  dare atto inoltre che l'intervento avrà durata triennale (anni scolastici  2017/2018-2018/2019-
2019/2020), dal 1 settembre 2017 al 30 giugno 2020 e che l’Unione delle Terre d'Argine si riserva 
la  facoltà,  in  caso di  riduzione o eliminazione dei  finanziamenti  da parte della Regione Emilia 
Romagna, di finanziare con proprie risorse o ridurre o interrompere il progetto;

di dare atto che la spesa, per il primo anno scolastico 2017/2018, è interamente finanziata con i 
contributi per i Piani sociali di Zona di cui alla citata Delibera di Consiglio dell’Unione n. 37/2017;

di provvedere con il presente atto ad accertare ed impegnare le somme relative all’anno scolastico 
2017/2018,  rinviando  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  ciascuno  degli  anni  scolastici 
2018/2019 e 2019/2020 al realizzarsi dei finanziamenti da parte della Regione Emilia- Romagna

di  accertare Euro  55.000,0,  somma  prevista  nell’allegato  1,  “Piano  Attuativo  Biennale  2017”, 
scheda n.  5  della  delibera  37/2017,  alla  voce di  bilancio  230.00.01 “Contributi  e  trasferimenti 
correnti dalla Regione per funzioni delegate in materia di Istruzione Pubblica” nel seguente modo:
-Euro 27.500,00 nell’annualità 2017;
-Euro 27.500,00 nell’annualità 2018

di  dare atto  che la  spesa,  per  l’anno scolastico  2017/2018,  è stata  prenotata  con precedente 
determinazione n. 654/2017 alla voce di bilancio 1600.00.14 “Contributi finanziati  con contributi 
relativi  al  Servizio Coordinamento  Pedagogico”  del  bilancio di  previsione 2017/2019 nel  modo 
seguente:

o Per Euro 27.500,00 sulla prenotazione n. 989/2017 dell’annualità 2017;
o Per Euro 27.500,00 sulla prenotazione n. 202/2018 dell’annualità 2018 di Euro 55.000,00;

di sub- impegnare la somma di Euro 55.000,00 come segue:
 Euro 27.500,00 alla voce di bilancio 1600.00.14 “Contributi finanziati con contributi relativi 

al  servizio  Coordinamento  Pedagogico”  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  (annualità 
2017);

 Euro 27.500,00 alla voce di bilancio 1600.00.14 “Contributi finanziati con contributi relativi 
al  servizio  Coordinamento  Pedagogico”  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  (annualità 
2018);

di liquidare il contributo in due tranche di eguale importo, la prima entro il 31 dicembre, la seconda 
alla conclusione dell’anno scolastico, dietro presentazione di  rendiconto e relazione sull’attività 
svolta e sugli obiettivi raggiunti;

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”, come previsto dagli art. 26 e 27 e come modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, 
n. 97, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione amministrazione Trasparente 
del presente atto e del beneficiario del contributo stesso.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione del verbale relativo alla SELEZIONE, FINALIZZATA ALLA EROGAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO DA PARTE DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, DI UN PROGETTO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E RAGAZZI CON DISTURBI SPECIFICI 
DELL'APPRENDIMENTO. Impegno della spesa ed erogazione di un contributo di Euro 55.000,00 all'Associazione EFFATÀ 
ONLUS per l'anno scolastico 2017/2018.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 27500 02300001

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 223

Descrizione PSZ piano attuativo annuale 2017. Scheda n. 5 - Interventi 
socio-educativi rivolti a ragazzi preadolescenti con disturbi 

specifici dellapprendimento. A.S. 2017/2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio coordinamento pedagogico Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 27500 016000014

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 989 1

Descrizione PSZ piano attuativo annuale 2017. Scheda n. 5 - Interventi 
socio-educativi rivolti a ragazzi preadolescenti con disturbi 

specifici dellapprendimento. Contributo A.S. 2017/2018 
Annualità 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio coordinamento pedagogico Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 27500 002300001

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 16

Descrizione PSZ piano attuativo annuale 2016. Scheda n. 5 - Interventi 



socio-educativi rivolti a ragazzi preadolescenti con disturbi 
specifici dellapprendimento. A.S. 2017/2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio coordinamento pedagogico Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 27500 016000014

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 202 1

Descrizione PSZ piano attuativo annuale 2017. Scheda n. 5 - Interventi 
socio-educativi rivolti a ragazzi preadolescenti con disturbi 

specifici dellapprendimento. Contributo A.S. 2017/2018 
Annualità 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio coordinamento pedagogico Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  972  DEL 18/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione del 
verbale relativo alla SELEZIONE, FINALIZZATA ALLA EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
DA PARTE DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, DI UN PROGETTO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E RAGAZZI CON DISTURBI 
SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO. Impegno della spesa ed erogazione di un contributo di 
Euro 55.000,00 all'Associazione EFFATÀ ONLUS per l'anno scolastico 2017/2018. ”,  n° 82 del 
registro di Settore in data  16/10/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


